
REGISTRO GENERALE N. 1153 del 11/07/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 11/07/2018 

 DETERMINAZIONE N. 338 del 11/07/2018 
PROPOSTA N. 1508 del 11/07/2018 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE 
DELL'ISTITUTO "G.PASCOLI" DI MASSAFRA. 

 
IL DIRIGENTE 

      Premesso che: 

 l'area Vasta Tarantina con nota assunta al protocollo generale di questo ente al n.2021 del 

20/01/2012, comunicava la ripartizione di nuove risorse, in favore delle aree Vaste, FESR 
linea di Intervento 2.4 Asse 2 PO FESR 2007/2013. 

 in allegato alla sopra citata comunicazione, veniva trasmessa la Delibera di G.R. 

n.28.23/2011, relativa alla riprogrammazione delle risorse in favore delle aree Vaste ed il 
relativo quadro di ripartizione, riportante l'importo di €.6.746.268,00 assegnato all'area 
vasta Tarantina; 

 con la stessa nota l'area Vasta Tarantina invitava tutti i comuni interessati all'Azione in 
parola, a presentare schede di progetto- studi di fattibilità, finalizzati alla formazione di una 
nuova graduatoria di interventi esclusivamente riferiti ad istituti scolastici, aventi le seguenti 
caratteristiche di indirizzo: 
essere coerenti con il programma pluriennale di Asse pubblicato sul BURP n.42 del 

14/09/2011; 
rispettate le linee guida Regionali pubblicate sul BURP n.157 del 10/10/2011, 

approvate con delibera di G. R. n.2155 del 23/09/2201 l; 
essere coerenti con il protocollo ITACA per edifici pubblici non residenziali pubblicati 

sul portale della Regione Puglia; 
 

 con Delibera G.M. n. 32 del 16/02/2012 il comune di Massafra ha approvato lo studio di 

fattibilità denominato “Interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle 
prestazioni energetiche" II° Circolo didattico "G. Pascoli" C.so Roma”;  

 

 con determina dirigenziale n°280 del 23.03.2015 è stato  riapprovato lo studio di fattibilità 
dell’intervento di che trattasi;  

 

 con determina dirigenziale n° 2040 del 04.12.2015 è stata approvato il progetto preliminare 

per l’intervento di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale 
e delle prestazioni energetiche del plesso “G.  Pascoli”, con lo stesso atto è stata indetta 
gara d’appalto procedura aperta da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.53, comma 2 lettera c), 55, comma 5 e 83 del D.Lgs.12 aprile 
2006, n°163(CUP C21H15000270003 - CIG 5836541200);  
 

 con determina dirigenziale n°712 del 28.04.2016 sono stati approvati i verbali di gara  è  la 
procedura è stata aggiudicata provvisoriamente alla Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 
– 74016 Massafra (TA); 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 11/07/2018 

 con determina dirigenziale n°1272 del 21.08.2017 è stato preso atto della delibera Anac 

n°882 del 01.08.2017 e la procedura è stata aggiudicata definitivamente alla Ditta  
IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 Massafra (TA) – P.I.02519800730 per un prezzo 
globale di € 768.000,00 (diconsi Euro settecentosessantottomila/00) di cui € 48.000,00 per 
la progettazione e € 720.000,00 per l’esecuzione dei lavori il tutto pari al ribasso 
percentuale di 5.621% (diconsi cinquevirvolaseicentoventuno%); 

 

 con determina dirigenziale n° 1999 del 13.12.2017 è stato riapprovato il quadro economico 

di progetto a seguito della variazione dell’IVA sui lavori;  
 

 il contratto di appalto rep. 1149 è stato sottoscritto in data 22.12.2017; 
 

 con determina dirigenziale n°573 del 06.04.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di che trattasi; 
 

 i lavori sono effettivamente iniziati in data 13.06.2018 giusto verbale consegna lavori 
sottoscritto dal Direttori dei Lavori e l’Impresa in pari data; 

Considerato che: 

 la Ditta IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 Massafra (TA),  con nota prot. n° 25544 

del 15.06.2018 ha chiesto di poter subappaltare, all’Impresa G.E.I.T. s.r.l.  con sede in 
Massafra – Via C. Scarano,48  P.I.00740490735, la realizzazione degli impianti per un 
importo a corpo  di € 119.043,00 oltre a € 3.682,00 per oneri della sicurezza allegando la 
seguente documentazione: 

o copia contratto; 

o copia C.C.I.A.A.; 

o copia DURC; 

o elenco fatture lavori similari eseguiti dalla Società G.E.I.T s.r.l. 

 

 con nota prot. n° 25877 del 19.06.2018 questo Ufficio, in riferimento alla sopra riportata 
richiesta di autorizzazione al subappalto, ha riscontrato che la stessa è risultata carente 
della seguente documentazione: 

 
Dichiarazione sostitutiva antimafia 

Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso  dei requisiti speciali ai sensi 

dell’art. 90 del d.P.R. n. 207/2010; 

Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Dichiarazione sulla composizione societaria resa ai sensi dell’art. 3 del 

D.P.C.M.11maggio1991,n. 187; 

Dichiarazione ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

relativa alla sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di 

collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile; 

Fotocopia di un documento del sottoscrittore delle dichiarazioni sostitutive (ex 

d.P.R. n. 445/2000); 

e ha invitato la Ditta a trasmettere i sopra riportati documenti mancanti.  

 in data 28.06.2018 la Ditta ha trasmesso a mano  la sopra riportata documentazione che è 

stata protocollata in data 04.07.2018 al n°28196; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 11/07/2018 

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2018, la ditta 
aggiudicataria: 
ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra; 
ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 

subappaltatrice,sottoscritto in data 14.06.2018, antecedentemente all’inizio delle 
prestazioni; 

ha provveduto inoltre a trasmettere  la certificazione attestante il possesso da parte del 
subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal presente codice in relazione alla 
prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei 
requisiti generali di cui all’articolo 80 e tutte le dichiarazioni richieste; 

 
Acquisito il DURC in data 29.03.2018 con scadenza il 27.07.2018 dal quale risulta che l’Impresa è 
regolare; 
Dato atto che non è prevista l’informazione antimafia in quanto, ai sensi dell’art.91 comma 1) 
lettera c)  del d.Lgs. 159/2011,  l’importo del subappalto è inferiore a € 150.000,00 
Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 
puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima; 
 
Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
Precisato che: 
- ai sensi dell’art. 105 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, Il contraente principale è responsabile in via 

esclusiva nei confronti della stazione appaltante. L'aggiudicatario è responsabile in solido con il 
subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del 
decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276.  

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa 

amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti 
previdenziali,  assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 17 
dell’art.105; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art.105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei 
Mille,131 – 74016 Massafra (TA) appaltatrice dell’intervento di efficientamento energetico e 
miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche del plesso “G.  
Pascoli”, a subappaltare, alla G.E.I.T. s.r.l.  con sede in Massafra – Via C. Scarano,48  
P.I.00740490735, la realizzazione degli impianti per un importo a corpo  di € 119.043,00 
oltre a € 3.682,00 per oneri della sicurezza oltre I.V.A di legge.   

 
2) Di dare atto che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste  dall’art. 105 del 

D. Lgs. 50/2016; 
 

3) Di dare atto che la IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 Massafra (TA)  ha già 
presentato a questa Amministrazione in data  15.06.2018  il contratto di subappalto con 
l’Impresa G.E.I.T. s.r.l.  con sede in Massafra – Via C. Scarano,48  P.I.00740490735, 

 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 11/07/2018 

5) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione 
Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione 
Trasparente;  

 
6) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 

Ente; 
 

IL DIRIGENTE 
Arch. Luigi TRAETTA 

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1508 del 11/07/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 11/07/2018 
 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1880 
 

Il 12/07/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1153 del 11/07/2018 con 
oggetto 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE DELL'ISTITUTO "G.PASCOLI" DI 
MASSAFRA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 11/07/2018 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 12/07/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


